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سـال یازدهم، شماره 22، پاییز و زمستان 1401 
كاشــان  دانشــگاه  امـــتیاز:  صـــاحب 
بـا همـکاری انجمـن علمـی انـرژی ایـران
عـمرانـي پـور علـي  دكتر  مسـئول:  مـدیر 
معــماریان غلامحــسین  دكـتر  ســردبیر: 
مـدیـر داخــلي: دكـــتر بابــك عالـــمي

درجه علمي پژوهشي دوفصلنامه مطالعات معماري ایران طي نامه شماره 161676 مورخ 1390/08/21 دبیرخانه كمیسیون نشریات علمي كشور،  وزارت 
علوم،  تحقیقات و فناوري ابلاغ گردیده است.

پروانه انتشار این نشریه به شماره 90/23030 مورخ 91/9/7 از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي صادر شده است.
این نشریه حاصل همکاري مشترك علمي دانشگاه كاشان با دانشکده معماري دانشگاه تهران، دانشگاه تربیت مدرس، دانشگاه الزهرا )س(، دانشگاه آزاد 

اسلامي واحد علوم و تحقیقات، دانشگاه شهید رجایي، پژوهشکده فرهنگ، هنر و معماري جهاد دانشگاهي و انجمن علمی انرژی ایران است.
نشریه مطالعات معماري ایران در پایگاه استنادي علوم كشورهاي اسلامي )ISC(، پایگاه اطلاعات علمي جهاد دانشگاهي )SID(، پایگاه مجلات 

تخصصي نور )noormags.ir(، پرتال جامع علوم انساني )ensani.ir( و بانك اطلاعات نشریات كشور )magiran.com( نمایه مي شود.
تصاویر بدون استناد در هر مقاله، متعلق به نویسنده آن مقاله است.

)نسخه الکترونیکی مقاله های این مجله، با تصاویر رنگی در تارنمای نشریه قابل دریافت است.(

دوفـصلنامه علـمي دانشكده معمــاري و هنــر، دانشگاه كاشـان

عکس روی جلد: علی عمرانی پور                                      ویراستار ادبي فـارسي: معصـومه عـدالـت پور
تابـنده                                         نـفیسه  غـزل  انــگلیسی:  ویـراستار  تهـران(                                  سپهسالار  )مسجد 
نغمه اسدی                                                     دورنـگـار:  031-55913132 اجرایی:  همکار 
نشاني دفتر نشریه: كاشـان، بلوار قطب راوندي، دانشگاه كاشان، دانـشکده معماري و هنر، كدپستي: 87317-53153
jias.kashanu.ac.ir            :پـایگاه اینترنتي                                        j.ir.arch.s@gmail.com     :رایـانــامـه

شاپای الکترونیکی:  2676-5020       

الـــــــفبا(: )بــه تـــرتـــــیب  تحــریــریــه  هــیـــــئت 
دكتـــر ایـــرج اعتصام. اســـتاد دانشـــگاه آزاد اســـلامي. واحـــد علـــوم و تحقیقات
كاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  اكبـــری.  عبـــاس  دكتـــر 
كاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  جیحانـــی.  حمیدرضـــا  دكتـــر 
تهـــران دانشـــگاه  اســـتاد  حناچـــي.  پیـــروز  دكتـــر 
تهـــران دانشـــگاه  اســـتاد  حیـــدری.  شـــاهین  دكتـــر 
ویـــن دانشـــگاه  اســـتاد  ریتـــر.  ماركـــوس  دكتـــر 
دكتر محمدصادق طاهر طلوع دل. دانشیار دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی
ـــر ـــه قط ـــن خلیف ـــد ب ـــگاه حم ـــتاد دانش ـــوف. اس ـــد الرئ ـــی عب ـــر عل دكت
كاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  عمرانی پـــور.  علـــی  دكتـــر 
)س( الزهـــرا  دانشـــگاه  اســـتاد  كاتـــب.  فاطمـــه  دكتـــر 

دانشـــگاهی  جهـــاد  اســـتاد  كلانتـــري.  حســـین  دكتـــر 
ـــران ـــت ای ـــم و صنع ـــگاه عل ـــتاد دانش ـــرادي. اس ـــد م ـــر محم ـــر اصغ دكت
ـــران ـــت ای ـــم و صنع ـــگاه عل ـــتاد دانش ـــان. اس ـــین معماری ـــر غلامحس دكت
كاشـــان دانشـــگاه  اســـتاد  نیـــازي.  محســـن  دكتـــر 
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از طریق  تاریخی  اصالت  كتیبه های خط كوفی معقلی جلوخان مسجدجامع عباسی اصفهان: سنجش 
كاوش در عكس های تاریخی

محمد غلامعلی فلاح/ محمدصادق اكرامی
آموزش رفتار سازه های با مصالح بنایی به دانشجویان كارشناسی معماری با استفاده از مدل بلوک های 

صلب متعادل
فرزین ایزدپناه/ عیسی حجت

ارزیابی یكپارچگی در محدوده های شهریِ تاریخی، با تكیه بر مطالعۀ محلۀ سلطان امیر احمد كاشان و 
محدوده های پیرامون

حمیدرضا جیحانی/ ثمینه صابری
بازشناسی سازمان فضایی و ساختار كالبدی باغ تاریخی چشمه علی دامغان بر اساس اسناد دورۀ قاجار

كاوه منصوری/ داوود اسداله وش عالی/ آیسان چاوش نژاد 
دلبازی و فضامندی: تحلیل ساختار معنایی صفات وابسته به اندازه فضا در محیط مسكونی

صالحه بخارائی
گذشته در اندیشۀ معمار؛ وارطان هوانسیان، گذشتۀ دور، گذشتۀ نزدیک

شیما بکاء/ محمدرضا رحیم زاده/ منوچهر معظمی 
جست وجویی در نقش و اهمیت بقِاع خیر در ایرانِ سدۀ نهم هجری

نازنین شهیدی مارنانی/ نیلوفر ملك/ زهرا اهری  
بازشناسی ارتباط بصری فضا در شكل گیری مفهوم قلمرو خانه های تاریخی دوره قاجار رشت

فرشید مصباح/ بهزاد وثیق / مصطفی مسعودی نژاد  
تحلیل مكانیزم های جابه جایی در سازۀ سقف های تغییرفرم پذیر بر اساس بررسی نمونه های شاخص 

جهانی
امیرحسین صادق پور/ نیلوفر ربانی/ فائزه تفرشی 

تبیین مؤلفه های شكل دهندۀ كنوانسیون حمایت از میراث فرهنگی و طبیعی جهان 1972 در بستر زمانی
محمدرضا محمودی قوژدی/ محمدحسن طالبیان/ رسول وطن دوست 

بازشناخت اصالت در حفاظت و مرمت آثار تاریخی- فرهنگی با استناد به آراء اندیشمندان در قرن 19 
و20 میلادی

منصوره نظارتی زاده/ رسول وطن دوست
سیاست و عمارت: معماری و سیاست میانۀ قاجار در آیینۀ دو اثر مكتوب از ممتحن الدوله

محمدمهدی عبداله زاده
بخش انگلیسی
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علمی مروری

تبیین مؤلفه های شكل دهندۀ كنوانسیون حمایت از میراث فرهنگی 
و طبیعی جهان )1972( در بستر زمان* 

محمدرضا محمودی قوژدی**
محمدحسن طالبیان***

رسول وطن دوست****

چكیده
كنوانسیون میراث جهانی 1972 یکی از مهم ترین ابزار بین المللی حفاظت، شناسایی و مدیریت میراث مشترك بشریت 
است. این كنوانسیون نتیجۀ سال ها تلاش در عرصۀ بین المللی برای حفاظت از میراث مشترك بشریت است. از همین 
رو می توان گفت این كنوانسیون در بستر زمانی تحت تأثیر مؤلفه های مشخصی بوده كه در نهایت منتج به شکل گیری 
آن شده است؛ مؤلفه هایی كه شناخت آن ها به درك حقیقت كنوانسیون و سرانجام، سوگیری صحیح در اتخاذ سیاست 
مناسب در مورد آن كمك می كند. در مقالۀ حاضر سعی شده است تا با بررسی توصیفی تاریخی وقایع مرتبط با شکل گیری 
كنوانسیون میراث جهانی در سه مقطع زمانی )ابتدای قرن 20 تا شکل گیری جنگ جهانی اول، جنگ جهانی اول تا 
جنگ جهانی دوم و بازۀ زمانی بعد از جنگ جهانی دوم تا شکل گیری كنوانسیون میراث جهانی در سال 1972( مؤلفه های 
مؤثر در شکل گیری آن شناسایی و تبیین شود. یافته ها نشان می دهد كه محور همۀ تلاش های منتج به شکل گیری 
كنوانسیون، حفاظت از میراث مشترك بشریت بوده است كه در قلب این تلاش ها، شناسایی این میراث قرار داشته و 
این شناسایی آثار در بستر زمانی تحت تأثیر سه عامل تهدیدها، تعریف میراث و پیوند میراث فرهنگی و طبیعی قرار داشته 
است. همچنین بررسی های تاریخی نشان می دهد حفاظت از این میراث مشترك تابع سه مؤلفه بوده است؛ ساختارهای 
حفاظتی داخلی كشورها ) اعم از قوانین و نهادها(، ارگان های بین المللی مرتبط با حفاظت و حمایت های بین المللی از آثار.

كلیدواژه ها: 
كنوانسیون میراث جهانی، میراث مشترك، میراث فرهنگی، میراث طبیعی.

* این مقاله برگرفته از رسالۀ دكتری نویسنده اول با عنوانراهبردهایی برای انتخاب و ثبت آثار فرهنگی- تاریخی و طبیعی ایران در فهرست میراث جهانی با 
راهنمایی نویسندگان دوم و سوم در دانشگاه تهران است.

** دانشجوی دكتری مرمت و احیای بناها و بافت های تاریخی، دانشکده معماری، دانشکدگان هنرهای زیبا، دانشگاه تهران

Mh.talebian@ut.ac.ir ،دانشیار، دانشکده معماری، دانشکدگان هنرهای زیبا، دانشگاه تهران، نویسنده مسئول ***

**** استادیار، پژوهشگاه میراث فرهنگی، وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی

صفحات 215-236

تاریخ دریافت: 1400/10/10          تاریخ پذیرش: 1401/12/27
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پرسش های پژوهش
1. سیر شکل گیری كنوانسیون حمایت از میراث فرهنگی و طبیعی جهان در بستر زمانی چگونه بوده است؟

2. مؤلفه های مؤثر بر شکل گیری كنوانسیون میراث جهانی كدام ها بوده اند؟
3. ارتباط مؤلفه های شکل دهندۀ كنوانسیون با هم و كنوانسیون چگونه است؟

مقدمه
كنوانسیون حمایت از میراث فرهنگی و طبیعی جهان1 در 16 نوامبر 1972 در هفدهمین جلسۀ اجلاس عمومی یونسکو 
به تصویب رسید )UNESCO 1972(. این كنوانسیون، عطف تلاش های مرتبط با حفاظت بود؛ زیرا به نظر می رسید 
سال ها تلاش برای شناسایی، حمایت و حفاظت از میراث مشترك همۀ بشریت در این كنوانسیون به نتیجه رسیده باشد. 
موضوع این كنوانسیون در وهلۀ اول شناسایی و ثبت میراث مشترك بشریت )میراث فرهنگی و طبیعی( در قالب فهرست 
میراث جهانی و در وهلۀ بعد، حمایت و حفاظت و مدیریت این میراث مشترك از طریق ابزارهای قانونی بین المللی 
است. این كنوانسیون ازآن رو حائز اهمیت است كه به مهم ترین ابزار ثبت و حفاظت از میراث طبیعی و فرهنگی جهان 

تبدیل شده است.2 
در پنجاهمین سالگرد كنوانسیون میراث جهانی، شناخت مفاهیم مستتر در آن و علل پیدایش كنوانسیون، همچنان 
از اهمیت بسیار فراوانی برخوردار است؛ زیرا در حال حاضر 194 كشور این كنوانسیون را پذیرفته  یا آن را تصویب كرده 
یا به آن ملحق شده اند )URL_1(. شکل گیری كنوانسیون با تمامی مؤلفه های آن در بستر زمانی مشخصی صورت 
پذیرفته كه بیانگر تحولات و خواست های زمانی خود است، اما همۀ این مفاهیم از ابتدا بدین گونه مدنظر نبوده است و 
سیر شکل گیری آن ها نیز در بستری متفاوت از هم صورت پذیرفته است. درحالی كه كنوانسیون زاییدۀ تحولات زمانۀ 
خود است اما مؤلفه هایی بر شکل گیری آن مؤثر بوده كه ماهیت و مفهوم كنوانسیون را شکل داده است؛ ماهیتی كه 

همچنان در روح و متن كنوانسیون جاری است و تمام سازوكارهای مربوط به كنوانسیون نیز از آن نشئت می گیرد.
به همین منظور در پژوهش حاضر سعی شده تا با بررسی وقایع و تلاش های منتج به شکل گیری كنوانسیون میراث 
جهانی در سال 1972، مؤلفه های مؤثر در شکل گیری كنوانسیون شناسایی شوند تا ماهیت آن به درستی درك شود. از 
همین رو هدف پژوهش حاضر شناسایی مؤلفه های مؤثر در شکل گیری كنوانسیون میراث جهانی و تبیین ارتباط این 
مؤلفه ها باهم است. به منظور رسیدن به این هدف، وقایع تاریخی منجر به شکل گیری كنوانسیون میراث جهانی از ابتدای 
قرن بیستم تا سال 1972 بررسی شده است. بررسی توصیفی تاریخی وقایع منتهی به شکل گیری كنوانسیون میراث 
جهانی در سه برهۀ تاریخی بازۀ زمانی قبل از جنگ جهانی اول، بازۀ زمانی بین جنگ جهانی اول و دوم و بازۀ زمانی 

بعد از جنگ جهانی دوم انجام شده است. 
اهمیت و ضرورت پژوهش نیز از دو منظر قابل بررسی است: اولًا شناسایی مؤلفه های مؤثر در شکل گیری كنوانسیون 
میراث جهانی می تواند به درك و شناخت ماهیت كنوانسیون كمك بکند. این شناخت از ماهیت كنوانسیون در سوگیری 
سیاست های آتی در برخورد با كنوانسیون میراث جهانی و سیاست گذاری داخلی در خصوص سایت های میراث جهانی 
می تواند راهگشا باشد؛ ثانیاً از آنجا كه موضوع پژوهش از جمله مباحث كمتر پرداخته شده در كشور است، با بررسی دقیق 
وقایع تاریخی منجر به شکل گیری كنوانسیون میراث جهانی در پژوهش حاضر، امکان باز شدن فضایی برای توسعۀ 
گفتمان مرتبط با ماهیت میراث جهانی را فراهم می كند. این توسعۀ گفتمانی نیز ازآن رو حائز اهمیت است كه می تواند 

به ضعف های نظری در ارتباط با میراث جهانی در كشور بپردازد.
روش  از  استفاده  با  داده ها  جمع آوری  با  منظور  بدین  است.  توصیفی تفسیری  رویکردی  حاضر  پژوهش  رویکرد 
كتابخانه ای، تمام منابع معتبر در خصوص شکل گیری كنوانسیون میراث جهانی بررسی شده اند. برای بررسی عوامل 
از منابع مورد بررسی قرار  شکل دهندۀ كنوانسیون میراث جهانی در بستر زمانی منتج به شکل گیری آن، دو دسته 
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گرفته اند؛ دستۀ اول منابعی هستند كه به طور غیرمستقیم به موضوع شکل گیری حفاظت از میراث مشترك در عرصۀ 
بین المللی پرداخته اند، اما دستۀ دوم منابعی اند كه مستقیماً شکل گیری كنوانسیون میراث جهانی و عوامل و اتفاقات منجر 
به شکل گیری آن را بررسی كرده اند. بعد از بررسی توصیفی تاریخی وقایع منتج به شکل گیری كنوانسیون میراث جهانی، 
مؤلفه های مؤثر با ابزار استدلال استنباطی از طریق بررسی بخش توصیفی، تحلیل و تبیین شده اند و در نهایت ارتباط 
همۀ مؤلفه های مؤثر در شکل گیری كنوانسیون تفسیر شده اند. به منظور بهره گیری از شیوۀ تبیین و تفسیر در مقام داوری، 

پژوهش حاضر را می توان پژوهشی كیفی دانست )حیدری 1395، 188(.

1. بستر زمانی منتهی به شكل گیری كنوانسیون میراث جهانی
1. 1. بازۀ زمانی قبل از جنگ جهانی اول: نخستین گام های شكل گیری حفاظت قانونی

رد پای اقدامات نوین در جهت حمایت از میراث را باید از اروپای دورۀ رنسانس و اقدامات بعد از آن جست. تخریب آثار 
دورۀ قرون وسطا در دورۀ رنسانس به سبب كم اهمیت دانستن آن دوره توسط معماران رنسانس، اولین واكنش ها نسبت به 
آنچه توسط معماران دورۀ رنسانس بر سر آثار دورۀ قرون وسطا می آوردند، صورت گرفت. این واكنش ها البته حساسیت ها 
را فراتر از آنچه باید می بود نشان داد، تا جایی كه در قرون 18 و 19 میلادی حمایت ها از میراث فرهنگی، شکلی 
فاجعه بارتر به خود گرفت. مرمت سبکی كه ویوله لودوك3، شینکل4 و اسکات5 راه انداختند، سبب واكنش های گسترده ای 
در میان جوامع اروپایی گشت )یوكیلهتو 1387(. ویلیام موریس نیز به انتقاد از این مرمت سبکی پرداخت و انجمنی به 
اسم 6SPAB تأسیس كرد. این انجمن كار خود را با یك مانیفست آغاز كرد كه در آن برای اولین بار، مسئلۀ حمایت از 
آثار تاریخی را محدود به یك سبك خاص نمی دانست و همۀ آثار دارای ارزش را واجد حمایت می دانست )همان، 204(. 
اقدامات موریس و انجمن SPAB به اولین توجهات در جهت حمایت از میراث فرهنگی به عنوان میراث مشترك منجر 
شد. كارزار بین المللی SPAB برای حفظ میدان سن ماركو در ونیز در سال 1896م، كه با همکاری شورای شهر لندن 
 .)URL_2( صورت پذیرفت، اولین نمونه از اقدام بین المللی در جهت حفظ میراث در خارج از مرزهای یك كشور بود

 .)Hanna 2017( همچنین تأثیر زیادی بر منشورهای ونیز و بورا گذاشت SPAB مانیفست
البته اولین اقدامات قانونی در جهت حمایت از آثار تاریخی در سطح ملی در قرن 19م شروع شد. این قوانین حمایتی 
كه به صورت مستقل در كشورهای مختلف صورت می پذیرفت، مبنای شکل گیری حمایت های بین المللی از میراث 

مشترك جهان شد )یوكیلهتو 1387(.
هم زمان با این نگرانی ها و اقدامات متعاقب بعدی، ششمین كنگرۀ بین المللی معماران در سال 1904م در مادرید 
با نمایندگانی از اروپا، روسیه، ایالات  متحده و مکزیك برگزار شد؛ در بند 6 قطعنامه، اعضای كنگره ایجاد انجمن های 
مرمت در هر كشوری را پیشنهاد كردند كه بتوانند در تدوین فهرستی عمومی از گنجینه های معماری همکاری كنند؛ 
اتفاق مشابه آنچه چند دهه بعد توسط یونسکو صورت پذیرفت )URL_3(. در همین دوره یك جنبش صلح بین المللی 
در اروپا و امریکا پدید آمد كه شامل تلاش هایی بود كه به صلح جویی مذهبی، مداخلۀ بشردوستانه و چندجانبه گرایی 
سیاسی می پرداخت. از طرف آن ها، جامعۀ جهانی مجموعه ای از معاهدات را تنظیم كرد كه قوانین جهانی جنگ را برای 

 .)Sandholtz 2007( محدود كردن ویرانی مشخص می كرد
»پروژۀ اعلامیۀ بین المللی در مورد قوانین و آداب ورسوم جنگ 1874« )اعلامیه بروكسل( از اولین معاهداتی بود 
كه به مسئلۀ غارت پرداخت و علاوه بر بنای تاریخی، مجموعه ای نسبتاً گسترده از اشیاء فرهنگی را نیز در نظر گرفت. 
 Project of an International Declaration Concerning the Laws and Customs of War, Adopted”«(
by the Conference of Brussels, August 27, 1874. 1907(. این تلاش ها )اعلامیۀ بروكسل( مبنای كنوانسیون 
لاهه راجع به جنگ زمینی و آیین نامه های آن شد كه در سال های 1899 و 1907 به تصویب رسیدند. بسیاری از 
اعلامیۀ بروكسل را می توان در اعلامیۀ لاهه و دفترچۀ آكسفورد دید )URL_4(. به  هر روی مفاد اعلامیۀ بروكسل 
در كنوانسیون لاهۀ 1899 و 1907م درج شد. در كنوانسیون لاهۀ 1907م پا فراتر از صرف احترام به آثار گذاشته شد 
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و به ساكنان محلی پیشنهاد شد تا برای جلوگیری از تخریب و به منظور شناسایی برای نیروهای درگیر، ساختارهای 
 Hague )IX( Convention concerning Bombardment“( .محافظت شده با علائم قابل  مشاهده مشخص شوند
by Naval Forces in Time of War“ 1907(. در طول جنگ جهانی اول، تلاش های مختلفی برای حمایت از 
میراث فرهنگی )چه از سوی دولت و چه از طرف غیردولتی( صورت پذیرفت. در سال 1915م دو پیشنهاد در سوئیس 
و بلژیك برای ایجاد یك سازمان بین المللی، مشابه با صلیب سرخ مطرح شد كه صرفاً به حمایت از آثار فرهنگی در 
 Lacroixdor زمان جنگ اختصاص می یابد. »فردیناند«7، استاد ادبیات از برن، پیشنهاد كرد كه این سازمان جدید با نام
)صلیب طلایی( نام گذاری شود )Sandholtz 2007(. در سال 1918م، انجمن باستان شناسی هلند گزارشی رسمی 
توزیع كرد كه خواستار ایجاد یك سازمان بین المللی بود تا فهرستی از اماكن فرهنگی را كه باید از بمباران یا حمله 
مصون بمانند، گردآوری و عمومی كند. همچنین پیشنهاد شده بود كه برخی از مراكز شهرهای اروپایی مانند بروكسل8، 
فلورانس9، نورنبرگ10، آكسفورد11، پاریس12، رم13، روتنبرگ14 و ونیز15 از هرگونه فعالیت نظامی در آن ها ممنوع باشد 

 .)Elliott and Schmutz 2012; Sandholtz 2007, 117-118(
»پل ساراسین«16 طبیعت شناس كه مهم ترین تلاش ها را برای جهانی سازی حفاظت از طبیعت در مقیاس جهانی قبل 
 WÖBSE( از جنگ جهانی اول انجام داده بود؛ برنامه ای برای حفاظت جهانی از طبیعت در سال 1910م ارائه داده بود
334 ,2011(. پل ساراسین متوجه شده بود كه تلاش های پراكنده در جهت حفاظت از طبیعت بی فایده است و تمركز 
بر این امر با دستیابی به توافق نامه بین المللی برای یکسان سازی قوانین موجود و هماهنگی اقدامات گستردۀ ملی برای 
حفظ جانوران و گیاهان كه توسط تمدن تهدید می شوند، ضروری است. او كه بنیان گذار پارك ملی سوئیس بود، توانست 
در سال 1913م اجلاس بین المللی با همکاری دولت سوئیس در برن برای ایجاد كمیسیون جهانی برای حفاظت از 
طبیعت تشکیل دهد )Bernard 1948, 3(. كمیسیونی كه ساراسین بنا نهاد، به گونه ای طرح ریزی شده بود تا به عنوان 
سازمان علمی لابی كننده برای حفاظت جهانی از طبیعت عمل كند و اعضای آن شامل متخصصانی از نوزده كشور 
می شدند. مركز دیدگاه های ساراسین دربارۀ حفاظت جهانی، مفهوم اكولوژیك از »جامعۀ زنده« بود؛ مفهومی كه به همۀ 
موجوداتی كه در یك زیستگاه بر هم اثر می گذارند، اشاره دارد و به نوعی می توان گفت تمام موجودات یك زیست بوم را 
شامل می شود؛ دیدگاهی كه بعدها توسط نهاد های مرتبط دیگر دنبال شد و سرانجام در كنوانسیون میراث جهانی شکلی 

.)Bont 2015, 219( قانونی به خود گرفت
1. 2. بازۀ زمانی بین جنگ جهانی اول تا جنگ جهانی دوم: شكل گیری حمایت های بین المللی

پس از جنگ جهانی اول و تخریب های گسترده كه در بسیاری از شهرهای تاریخی همچون لیر17، ویس18، دینانت19 و 
آنتورپ20 رخ داد، عملًا مشخص شد كه تلاش های صورت گرفته در قبل از جنگ به دلیل حفاظت در مقیاس جهانی از 
آثار تاریخی نتوانسته بود این آثار را از تخریب های گستردۀ ناشی از جنگ نجات دهد )یوكیلهتو 1387(. حركت ناشی 
از این تلاش های بین المللی بعد از جنگ جهانی اول، شکل تازه ای در قالب نهاد جامعۀ ملل21 پیدا كرد كه ساختاری 

.)Elliott and Schmutz 2012( پایدارتر بود
1. 2. 1. جامعۀ ملل

گستردگی تخریب های گسترده ای كه از جنگ جهانی اول باقی مانده بود، سبب شد تا قدرت های بزرگ به فکر ایجاد 
نظام جدیدی در جهت تداوم صلح و امنیت بین المللی بیفتند. از همین رو دول حاضر در پیمان صلح ورسای 1919 22، 
میثاق نامه ای همراه عهدنامۀ صلح به امضا رساندند كه پایه های شکل گیری جامعۀ ملل را بنا نهاد )تویسركانی 1384، 
62(. با شکل گیری جامعۀ ملل، نهادها و سازمان های بین المللی زیرِ نظر جامعۀ ملل به منظور نظم بخشیدن به روابط 
بین المللی و حل مسائل و مشکلات جامعۀ بین المللی شکل گرفت. یکی از ارگان های مهم در خصوص فعالیت های 
فکری كه به عنوان ارگان مشورتی جامعۀ ملل فعالیت می كرد، در سال 1921م با عنوان »كمیتۀ بین المللی همکاری های 
فکری )ICIC(23« به وجود آمد )League of Nations 1921(. این كمیته كه در زمینۀ حفاظت از دارایی های علمی، 
مسائل كتابخانه ای، حفاظت از بناهای تاریخی، همکاری های بین موزه ای و كتابخانه ای، كپی رایت و... فعالیت داشت، 
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متشکل از افراد برجسته ای همچون »هنری برگسون«24، »آلبرت انیشتین«25، »ماری كوری«26 و »پل والری«27 بود؛ 
كمیته ای كه بعدها با شکل گیری سازمان ملل جای خودش را به یونسکو داد )Vukotic 2016(. در ابتدای شکل گیری 
بلندپروازانۀ خلق یك  ایدۀ  برگسون،  یعنی هنری  آن  اعضای مهم  از  یکی  بین المللیِ همکاری های فکری،  كمیتۀ 
رژیم بین المللی یکپارچۀ حفاظت از آثار باستانی از سمت این كمیته را ارائه داد. پیشنهاد اولیۀ او اساس یکی از اولین 
 .)Melman 2020, 49( »قطعنامه های كمیته بود: »توافق بین المللی برای اكتشاف آثار و انتشار نتایج، مصوب 1922م
این قطعنامه اهدافی را دنبال می كرد كه می توان گفت اولین گام های بین المللی در جهت حفاظت از آثار تاریخی در قالب 
ابتکارات نهادی بین المللی بود؛ اهدافی كه مشابه آن را می توان در كنوانسیون 1972م دید؛ اهدافی از قبیل تهیۀ فهرستی 
از ثروت های باستانی به گونه ای كه تاكنون مشخص نشده اند، و پایه ریزی قوانین بین المللی در ارتباط با حفاظت و انتقال 
مالکیت آثار باستانی. در این توافق نامه همچنین به اتخاذ قوانین جامع در سطح ملی برای حفاظت از آثار تاریخی اشاره 
و بر حفاظت از آثار در برابر زندگی مدرن تأكید شده است )League of Nations 1923, 63(. اگرچه این اقدام فقط 
مدتی پس از جنگ مورد توجه قرار گرفت، پایه گذار تمركز بر روی اهمیت همکاری های بین المللی در موضوع حفاظت 

از میراث فرهنگی توسط جامعۀ ملل بود.
مهم ترین گام های كمیتۀ بین المللیِ همکاری های فکری در زمینۀ حفاظت از میراث مشترك هنگامی شکل گرفت 
كه مؤسسۀ بین المللی همکاری های فکری )IIIC(28 به عنوان ابزار اجرایی كمیته در سال 1926م تأسیس شد. این 
مؤسسه كه با تلاش وزیر آموزش فرانسه شکل گرفته و در پاریس مستقر بود، مبدأ تمام فعالیت های مرتبط با حفاظت 
در سطح بین المللی در آن سال ها بود )League of Nations 1930, 9(. از سویی در همان سال ها، در جلسات اولیۀ 
كمیتۀ فرعی ادبیات و هنر جامعۀ ملل در سال 1925، »هنری فوسیلون«29 مورخ بزرگ هنر، ایدۀ تأسیس دفتر موزه های 
بین الملل )IMO(30 را مطرح كرد؛ ایده ای كه در نهایت با تصمیم كمیتۀ بین المللیِ همکاری های فکری جامعۀ ملل در 
سال 1926م عینیت بخشیده شد و دفتر موزه های بین الملل ایجاد و دبیرخانۀ آن در مؤسسه بین المللی همکاری های 
فکری )IIIC( در پاریس مستقر شد )Mairesse 1999, 25(. همکاری دفتر موزه های بین الملل و مؤسسۀ بین المللیِ 
همکاری های فکری سرآغاز فعالیت های مرتبط با حفاظت در قالب نهاد جامعۀ ملل در طی سال های 1926م تا جنگ 

جهانی دوم بود.31 این فعالیت ها به شکل گیری اجلاس های بین المللی به منظور حفاظت از میراث فرهنگی منجر شد.

تصویر 1: چارت نهادی سازمان بین المللی همکاری های فکری و نهاد های زیرمجموعۀ آن
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جدول 1: اقدامات مهم دفتر موزه های بین الملل از زمان تأسیس تا شروع جنگ جهانی دوم در ارتباط با موضوع حفاظت از آثار 
تاریخی در سطح بین المللی 

موضوعسالاقدامات

مطالعۀ روش های علمی برای آزمایش و حفاظت كارهای هنری )Jokilehto 2011, 3(1930 اجلاس بین المللی كارشناسان رم

بررسی و مشکلات مربوط به حفاظت و حفظ آثار هنری و تاریخی )منشور آتن()URL_5( 1931 اجلاس آتن

تهیۀ یك مقاله دربارۀ موزه شناسی روز به عنوان راهنمای موزه داران )Titchen 1995, 22(1934 اجلاس مادرید

كمیسیون مرتبط با حفاظت آثار تاریخی منتج از منشور آتن1935ایجاد كمیسیون بناهای تاریخی

دربارۀ كاوش محوطه های باستانی )همان، 25(1937 اجلاس بین المللی قاهره

پیش نویس كنوانسیون حمایت از 
دربارۀ بازگرداندن آثار تاریخی دزدیده شده به كشور مبدأ )همان، 26(1933ـ1937مجموعه های هنری و تاریخی ملی

1. 2. 2. منشور آتن
مهم ترین اجلاسی كه دفتر موزه های بین الملل در سال 1931م برگزار كرد، اجلاس بین المللی برای بررسی مشکلات 
مربوط به حفاظت و حفظ آثار هنری و تاریخی بود كه عموماً با عنوان اجلاس آتن شناخته می شود. برایند این اجلاس 
منشوری بود برای مرمت بناهای تاریخی، و هفت قطعنامه را تصویب كرد كه بر جنبه های گوناگون حفاظت از اثر 
تاریخی تأكید می كرد؛ از جمله گسترش مفهوم وسعت یك اثر از بنا به محوطه های پیرامون آن و همچنین در بخش 
سوم آن، در خصوص »تقویت زیبایی شناسی باستانی« به چهرۀ كلی سایت ها و محدودۀ مناظر اطراف آن ها می پردازد. 
از همه مهم تر، در این منشور به شکل گیری همکاری های بین المللی در قالب ایجاد نهادهای بین المللی با هدف مرمت 

 .)URL_5( و حفاظت اشاره می كند. همچنین در »بخش هفتم آن« به مفهوم جهانی میراث فرهنگی اشاره می كند
در همان زمان، تلاش های مستقلی )خارج از جامعۀ ملل( برای شکل گیری حمایت از میراث فرهنگی در قالب تهیۀ 
فهرست از میراث هر كشور به منظور حفاظت از آن ها در زمان جنگ شکل گرفت كه به پیمان روئریچ32 مشهور بود 

 .)Elliott and Schmutz 2012(
عمده فعالیت های مرتبط با حفاظت از طبیعت بعد از جنگ جهانی اول توسط هر كشور، جداگانه صورت پذیرفته بود، 
اما درك روزافزون توسعۀ نهاد های بین الملل در خصوص حفاظت از طبیعت در همۀ این كشورها در طی سال های بین 
دو جنگ، گسترش پیدا كرده بود. اقدامات صورت گرفته بر اساس افکار حفاظت گر هلندی، »پیتر گربراند ون تینهون«33 
ـ كه منجر به تأسیس سازمان بین المللی به نام »دفتر بین المللی حفاظت از طبیعت )IOPN(34« شد ـ و تأسیس 
كمیتۀ آمریکایی برای حفاظت بین المللی حیات وحش توسط » هارولد جی كولیج«35 نمونه هایی از تلاش های گسترده 
در جهت ایجاد سازوكاری بین المللی در جهت حفاظت از طبیعت بود؛ تلاش هایی كه سال های بعد پایه گذار اتحادیۀ 
بین المللی حفاظت از طبیعت )IUCN(36 شد )Talbot 1983, 3(. از سویی در كنار این فعالیت ها كه به صورت جداگانه 
و مجزا در قالب سازمان های غیردولتی صورت می گرفت، جامعۀ ملل نیز به دلیل فشارهای سازمان های غیردولتی و 
مسائل محیط زیستی همچون قانون شکار نهنگ ها و آلودگی نفتی دریاها، درگیر مسائل حفاظت محیط زیست شده 
بود. كمیتۀ بین المللی همکاری های فکری جامعۀ ملل )ICIC( شروع به تجزیه  و تحلیل »وضعیت زیبایی طبیعت« 
در سطح جهانی نمود تا به نوعی تلاشی در جهت استانداردسازی و ایجاد ذخایر صورت پذیرد. همۀ این تلاش ها در 
جهت یافتن موضوعات مرتبط با حمایت از هویت بشر و میراث مشترك بود؛ اما تلاش ها برای درك حفاظت از طبیعت 
به عنوان یك مسئله در سیاست برای ایجاد توافق و به وجود آوردن چهارچوبی منظم در این دوره راه به  جایی نبرد 

 .)WÖBSE 2011, 335(
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1. 3. اقدامات بعد از جنگ جهانی دوم: 1945ـ1972
جنگ جهانی دوم همراه با تخریب های گسترده، بسیاری از سازمان های بین دولتی و تلاش های صورت گرفته در قبل 
از جنگ را دستخوش تغییر كرد. در طی این جنگ بسیاری از مراكز شهرهای تاریخی اروپا به طور كامل تخریب شد و 
بسیاری از آثار واجد ارزش مورد هجوم و غارت قرار گرفت. برای مثال شهر ورشو37 در دو نوبت مورد حمله قرار گرفت 
و در پایان جنگ 85 درصد شهر به طور كامل تخریب شد. این مسئله را می توان در شهر درسدن38 نیز مشاهده كرد؛ 
شهری كه مركز فرهنگی و اجتماعی آلمان از قرن هفدهم میلادی بود و در اثر حملۀ هوایی متفقین تقریباً به طور كامل 

 .)Albert and Ringbeck 2015( تخریب شد
حجم وسیع تخریب ها و عدم كاركرد نهادهای بین دولتی در دفاع از میراث فرهنگی و حتی صلح، باعث شکل گیری 
نهادهای جدیدی از دل نهادهای قبل از جنگ شد. جامعۀ ملل جای خود را به سازمان ملل متحد )UN( و سازمان 
بین المللی همکاری فکری نیز جای خود را به سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی ملل متحد )یونسکو( داد. بسیاری 
از برنامه هایی كه تا قبل از جنگ توسط سازمان همکاری های فکری دنبال می شد، توسط یونسکو نیز پی گرفته شد 
از میراث مشترك  بود كه زمزمه های حمایت  ابتدای شکل گیری یونسکو  از همان  البته  )Meskell 2013, 485(؛ 
بشریت به گوش می رسید. این موضوع را می توان در اساسنامۀ یونسکو دیدURL_6( 39(. اولین سازمان بین المللی كه 
در خصوص میراث فرهنگی بعد از جنگ شکل گرفت، شورای بین المللی موزه ها )ایکوم(40 در سال 1946م در پاریس 

 .)Duedahl 2016, 280( بود
از سویی در اواخر دهۀ 1940م، جنبش های محیط زیست نیز قدرت چشمگیری گرفتند كه ماحصل آن ایجاد اتحادیۀ 

 .)Cameron and Rössler 2013( در 1948م بود )IUCN ًبعدا ،IUPN( بین المللی حفاظت از طبیعت
دو اقدام یونسکو، یکی شکل دادن به كنوانسیون حمایت از اموال فرهنگی در هنگام بروز درگیری مسلحانه كه 
به كنوانسیون لاهه نیز شناخته می شود و دیگری، ایجاد كمپین نجات آثار دورۀ نوبیان مصر كه با همکاری بین المللی 

گسترده صورت گرفت، نشانه های شروع دوره ای نوین از حفاظت را ظاهر ساخت. 
كنوانسیون حمایت از اموال فرهنگی در هنگام بروز درگیری مسلحانه )كنوانسیون لاهه( كه در سال 1954م 
به تصویب یونسکو رسید، اقدامی در جهت تکمیل كنوانسیون مشابه 1907م بود. در این كنوانسیون و در مقدمۀ 
آن به صراحت به ایدۀ میراث فرهنگی مشترك جهان اشاره شده است )UNESCO 1954(. اگرچه این ایده جدید 
نبود زیرا قبل از آن در منشور آتن هم دیده می شد، نخستین بار بود كه حداقل بعد از جنگ به شکل قانونی عینیت 
بخشیده شده بود. با  وجود این، این كنوانسیون نتوانسته بود یك سیستم مؤثر از حمایت بین المللی را تأسیس كند 
و حتی از تنظیم لیست معنادار از اماكن ویژۀ محافظت شده و بناهای تاریخی همان طور كه انتظار داشت، كوتاهی 

.)Francioni 2008( كرد
اما مهم ترین گام در دهۀ پنجاه میلادی، كمپین نجات آثار دورۀ نوبیان، معابد ابوسیمبل و فیلی در درۀ نیل از سیل 
ناشی از ساخت سد بزرگ اسوان بود كه با مدیریت یونسکو و مشاركت بین المللی صورت پذیرفت. در این كمپین، 50 
كشور یك پروژۀ 80 میلیون دلاری را برای جمع آوری معابد، انتقال آن ها به زمین خشك و مجدداً ساخت آن ها تأمین 
مالی كردند )Duedahl 2016(. این اولین گام عملی برای عینیت بخشیدن به ایدۀ میراث مشترك بشریت بود كه 
سبب شد پرستیژ یونسکو را برای رهبری چنین اقداماتی نشان دهد. موفقیت این تلاش ها الهام بخش كمپین های بعدی 
برای نجات ونیز از سیل در سال 1965، احیای معبد بودایی Brobodur )اندونزی( در آغاز سال 1972م و محافظت از 
 Elliott and Schmutz 2012;( بود كه از سال 1974م آغاز شد )ویرانه های باستان شناسی موهونجودارو )پاكستان

 .)Titchen 1995, 50-51
در دهۀ پنجاه میلادی شکل گیری مركز بین المللی حفاظت و مرمت اموال فرهنگی )ایکروم(41 )1954م( نمونه ای از 
نقش محوری یونسکو در شکل دادن و كمك به این نهادهای بین المللی برای حفاظت از آثار تاریخی در سطح بین المللی 
بود )Duedahl 2016(. در همین حال، یونسکو به تدوین معاهدات و توصیه نامه های بعدی از جمله »اصول بین المللی 
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در  موزه ها  ارائۀ  برای  روش  »مؤثرترین   ،)UNESCO 1956( )1956م(  باستان شناسی«  كاوش های  در  اجرا  قابل 
 ،)UNESCO 1962( )(، »حفاظت از زیبایی مناظر و اماكن« )1962مUNESCO 1960( )دسترس همگان« )1960م
»راه های منع و جلوگیری از صادرات، واردات و انتقال غیرقانونی اموال فرهنگی« )1964م( )UNESCO 1964( و 
»حمایت از اموال فرهنگی در معرض تهدید توسط كارهای دولتی و خصوصی« )1968م( )UNESCO 1968( ادامه 

داد كه همگی در جهت قانونی كردن حمایت ها از میراث فرهنگی در سطح بین الملل بودند.
دومین  برگزاری  به  كمك  و  فعالانه  مشاركت  میلادی،  دهۀ شصت  در  یونسکو  اقدامات  مهم ترین  از  یکی  اما 
از  بیش  با حضور  ونیز  در  بود كه در سال 1964  تاریخی  بناهای  و متخصصان  معماران  بین المللی  نشست كنگرۀ 
پانصد شركت كننده برگزار شد. نتیجۀ این كنگره، منشور 1964 ونیز بود كه پایۀ بسیاری از كنوانسیون ها، منشورها و 
توصیه نامه های بعدی در امر حفاظت از آثار تاریخی شد. همچنین در این نشست تصمیم مهمی برای شکل گیری نهادی 
با نام شورای بین المللی بناها و محوطه های تاریخی )ایکوموس(42 اتخاذ شد كه سال بعد یعنی در سال 1965م در ورشو، 
 .)Titchen 1995, 52( كار آن رسمیت پیدا كرد؛ نهادی كه بعدها به عنوان بازوی مهم كنوانسیون 1972 عمل كرد

.)ICOMOS 1964( همانند منشور آتن مفهوم میراث جهانی نیز در مقدمۀ منشور ونیز اشاره شده است

2. شكل گیری كنوانسیون حمایت از میراث فرهنگی و طبیعی جهان
اتفاقات و وقایع شکل گرفته در قبل از جنگ جهانی دوم و تلاش های گستردۀ جهانی برای حفظ ارزش های مشترك از 
سویی و تخریب های گستردۀ شهرهای تاریخی بعد از جنگ به منظور توسعه و از بین رفتن مناظر طبیعی به خصوص در 
دهۀ پنجاه میلادی به بهانۀ مدرن سازی و تأمین امکانات شهری و از بین رفتن بسیاری از روستاها در این برهه، بسیاری 
از فعالان، چه در حوزۀ محیط زیست و چه فعالان فرهنگی را به فکر حفظ ارزش های مشترك به صورت یك پیمان 
بین المللی انداخت. شکل گیری این پیمان در سال 1972م كه ماحصل چندین سال تلاش و تجربه در امر همکاری های 
بین المللی بود، تجربه ای بود كه ابتدا به صورت مستقل توسط سه جریان تا اوایل سال 1970 پی گرفته شد. ابتکارات در 
حوزۀ فرهنگی با یونسکو جلو می رفت، ابتکارات در حوزۀ طبیعی و محیط زیست توسط IUCN پی گرفته می شد و از 
سویی آمریکایی ها ایدۀ »اتحادیه میراث جهانی«43 را مطرح كرده بودند. اتفاق عجیب آن بود كه تا اوایل سال 1970م 

هیچ یك از آن ها از ایدۀ دیگری باخبر نبود.
IUCN 2. 1. پیگیری ابتكارات حوزۀ محیط زیست و طبیعی با

IUCN به عنوان یك سازمان بین المللی محیط زیست كه با حمایت یونسکو در سال 1948 تأسیس شده بود، توجهات 
خود را به استفادۀ دقیق و حفاظت از منابع طبیعی معطوف كرده بود. یکی از اهداف IUCN ارتقای همکاری های 
بین المللی در جهت حفاظت از طبیعت بود )Elliott and Schmutz 2012(. منشأ تلاش های بین المللی برای حفاظت 
از مناطق زیست محیطی را می توان به پیشنهاد IUCN در سال 1958م به شورای اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل 
 Gillespie( 44 برای ایجاد فهرستی از مهم ترین پارك های ملی جهان و ذخایر معادل آن دانست)ECOSOC( متحد
111 ,2008(. با تأیید مجمع عمومی سازمان ملل متحد در سال 1962م، اولین لیست سازمان ملل متحد از مناطق 
حفاظت شده و ذخایر معادل توسط IUCN تهیه و در همان سال منتشر شد. این نکته مهم است كه از ابتدا این لیست 
شامل چندین منظر و پارك میراث فرهنگی می شد؛ از جمله زمین های باستانی بزرگ خمر در )كامبوج( و سایت پارلمان 
باز قرون وسطایی در Thingvellir )ایسلند(، كه هر دو اكنون به عنوان سایت های میراث جهانی به ثبت رسیده اند 
ابتکار در اولین اجلاس جهانی IUCN با موضوع پارك های ملی كه در  )Cameron and Rössler 2013(. این 
سیاتل45 واشنگتن در سال 1962 برگزار شد، توسعه یافت. در میان 28 توصیۀ این اجلاس، دو توصیه مستقیماً به میراث 
جهانی مرتبط بودند. در حقیقت منظور از میراث جهانی بیشتر با تأكید بر میراث جهانی طبیعی بود كه به نوعی گسترش 

.)Batisse and Bolla 2005( ایدۀ پارك های ملی بین المللی بود
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)World Heritage Trust( 2. 2. ایدۀ اتحادیۀ میراث جهانی
ایدۀ اتحادیۀ میراث جهانی به سال 1965م و تصمیم دولت وقت آمریکا برای برگزاری اجلاس همکاری های بین المللی 
در كاخ سفید برمی گردد )Slatyer 1983, 138(. برای اولین بار »جوزف فیشر«46، رئیس كمیتۀ حفاظت و توسعه منابع 
طبیعی اجلاس، در مکالمه ای با »راسل ترین«47، رئیس بنیاد حفاظت و عضو كمیتۀ فیشر، ایدۀ اتحادیه میراث جهانی 
را مطرح می كند كه هم شامل اموال فرهنگی و هم اماكن طبیعی می شد. این ایده و مفهوم توسط كمیتۀ حفاظت و 
توسعۀ منابع طبیعی در اجلاس 1965م كاخ سفید مطرح و تأیید می شود )Batisse and Bolla 2005(. كمیتۀ فیشر 
چندین مفهوم ارائه داد كه سرانجام بخشی از كنوانسیون میراث جهانی شدند. این كمیته در گزارشش خواستار »تهیۀ 
فهرست اولیه از مناطق و سایت هایی است كه ممکن است مورد توجه بین المللی باشند« شد. در چشم انداز این ایده، 
اتحادیۀ میراث جهانی شامل »فقط مناطقی و سایت هایی می شد كه كاملًا عالی، منحصربه فرد و غیرقابل جبران هستند«.

2. 3. پیگیری ابتكارات حوزۀ میراث فرهنگی با یونسكو
عقبۀ پیش نویس كنوانسیون یونسکو را باید در سال 1966م جست وجو كرد؛ جایی كه چهاردهمین اجلاس عمومی 
حفاظت  برای  مناسب  تنظیم یك سیستم  امکان  مربوطه  درخواست كشورهای  »به  داد  اجازه  مدیركل  به  یونسکو 
بین المللی برای تعدادی از بناهای تاریخی كه بخشی جدایی ناپذیر از میراث فرهنگی بشریت را تشکیل می دهند، مطالعه 

.)UNESCO 1966( »كند
نکتۀ قابل  توجه، رویکرد سیستماتیك بین المللی برای برقراری یك سیستم دائمی و نه موقت بود؛ نکتۀ دیگر قابل 
 توجه، نظریۀ انتخاب بود كه فقط چند بنای خاص را در بر می گرفت.48 در اوایل سال 1968م، یونسکو برای تدوین 
پیشنهادی برای یك سیستم بین المللی، میزبان جلسه ای از متخصصان با عنوان »جلسۀ كارشناسان برای همکاری، 
برای تهیۀ اصول و معیارهای فنی و حقوقی مناسب به منظور حمایت از اموال فرهنگی، آثار تاریخی و سایت ها« بود. 
گزارش نهایی حاوی مفاهیم، رویکردها و اصطلاحاتی بود كه سرانجام در كنوانسیون میراث جهانی سال 1972م نمود 
پیدا می كند. از جمله ساختار طبقه بندی »بناها، مجموعه بنا و سایت ها« و همچنین مفهوم مناظر فرهنگی كه مظهر 
كار تركیبی انسان و طبیعت است، در مورد مکان های طبیعی، نه به دلیل اهمیت آن به عنوان اكوسیستم بلکه به دلیل 
ارزش های فرهنگی، زیبایی شناختی و منظرگونه، مورد توجه قرار گرفته بودند )Cameron and Rössler 2013(. آنچه 
در گزارش نشست 1968م قابل  توجه است، تأكید به دو سیستم حفاظت یکی در سطح ملی و دیگری در سطح بین المللی 
برای بناها و سایت های منتخب بود )Titchen 1995, 56(. دومین نشست متخصصان دقیقاً یك سال بعد در سال 
1969 در فاصلۀ بین 21 تا 25 جولای در پاریس برگزار شد )Ibid, 57(. در این نشست كارشناسان تهیۀ كنوانسیون 
یونسکو را توصیه كردند. آن ها مجدداً به دو ابزار تأكید كردند: توصیه برای سیستم های حفاظت ملی و كنوانسیون برای 
یك سیستم بین المللی؛ دقیقاً همان اتفاقی كه سال 1972 افتاد. گزارش نهایی از این اهمیت برخوردار بود كه بعداً 
از طریق انتشارات یونسکو توزیع شد. با توجه به نتایج نشست كارشناسان در سال های 1968 و 1969م، پانزدهمین 
اجلاس عمومی یونسکو در سال 1970م پس از مطالعۀ نتایج جلسات، سند »مطلوبیت اتخاذ یك ابزار بین المللی برای 
حفاظت از بناها و اماكن باارزش جهانی« را مورد تأیید قرار داد و عملًا نسخۀ پیش نویس كنوانسیون یونسکو تهیه شد 

)Cameron and Rössler 2013(
2. 4. مرحلۀ نهایی شكل گیری كنوانسیون 1972

همان طور كه از نظر گذشت، سه جریان موازی و بدون اطلاع از هم در حال تهیۀ كنوانسیون هایی بودند كه بتواند 
به حمایت از میراث فرهنگی و طبیعی جهان بپردازد. اما از اوایل 1970م، »میشل باتیس«49، مدیر بخش منابع طبیعی 
در بخش علوم، یونسکو را از وجود پیش نویس IUCN و اتحادیۀ میراث جهانی آمریکا مطلع كرد. در این زمان دو 
واقعه به شکل گیری كنوانسیون 1972م شتاب بخشید. مهم ترین اتفاق در ژوئیه سال 1968م رخ داد؛ زمانی كه سفیر 
سوئد به شورای اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل متحد )ECOSOC( پیشنهاد یك اجلاس بزرگ بین دولتی دربارۀ 
سکونت گاه های انسانی را داد. در پاییز همان سال مجمع عمومی به اتفاق آرا به برگزاری این اجلاس در سال 1972م در 
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استکهلم رأی داد )Batisse and Bolla 2005(. این اجلاس ازآن رو مهم بود كه قرار بود بسیاری از كنوانسیون های 
مهم در ارتباط با محیط زیست را به تصویب برساند و از سویی بسیاری از كشورها و سازمان های خصوصی اعلام 
آمادگی برای شركت در آن كرده بودند. از همین رو فرصت مناسبی را فراهم می كرد تا پیش نویس كنوانسیون میراث 
جهانی در آن مورد بحث قرار گیرد یا حتی به تصویب نیز برسد. از آن طرف با روی كار آمدن ریچارد نیکسون در سال 
1968م در آمریکا، با توجه به حساسیت های جامعۀ آن روز نسبت به محیط زیست، او یکی از اهداف اصلی خود را در 
طول ریاست جمهوری، مسئلۀ محیط زیست مطرح كرد. از همین رو شورای كیفیت محیط زیست50 به ریاست راسل ترین 
)پیشنهاددهندۀ ایدۀ اتحادیۀ میراث جهانی( راه اندازی شد. توجهات رئیس جمهور آمریکا به مسئلۀ محیط زیست، و به تبع 
آن از طریق راسل ترین، میراث جهانی، سبب شد تا رئیس جمهور در پیام خود به مناسبت صدمین سالگرد ایجاد پارك 
 Cameron( ملی یلو استون51 به مسئلۀ لزوم ایجاد سازوكاری برای حمایت بین المللی از مناطق منحصربه فرد بپردازد
and Rössler 2013(. پیام محیط زیست رئیس جمهور آمریکا مقامات دولتی را به سمت »توسعۀ ابتکارات برای ارائه در 
مجامع بین المللی مناسب برای پیشبرد هدف اتحادیۀ میراث جهانی« ترغیب كرد. اجلاس 1972م محیط زیست استکهلم 

.)Ibid( بهترین فرصت برای چنین كاری بود
2. 4. 1. اجلاس استكهلم

درحالی كه دبیرخانۀ اجلاس در ژنو در ابتدای سال 1970م چندان موضوع كاری مشخص نداشت، با ریاست »موریس 
استرانگ«52 بر اجلاس، جان تازه ای بر دبیرخانه دمیده شد. در ابتدا فقط تصور می شد كه یك پیشنهاد از IUCN برای 
كنوانسیون میراث جهانی به دبیرخانه ارسال شود، اما در نهایت سه پیشنهاد یکی از IUCN، یکی از یونسکو و دیگری 
پیشنهاد اتحادیۀ میراث جهانی آمریکا بود كه به دبیرخانه ارسال شده بود. در ابتدا دبیرخانه اظهار داشت كه صلاحیت 
بررسی پیش نویس یونسکو وجود ندارد، زیرا خارج از موضوعات اجلاس تلقی می شد و اینکه قبلًا یونسکو از طریق 
ارگان خود برای نظرخواهی آن را به كشورهای عضو ارسال كرده بود. عملًا این اتفاق راه را برای ارائه بسته بود و تنها 
می توانست به تأیید ختم شود. با توجه به حساسیت موضوع، اجلاس چهار كارگروه برای بررسی پیشنهاد ها برای اجلاس 
استکهلم برقرار كرد؛ یکی از این كارگروه ها، كارگروه حفاظت )IWGC(53 بود. ریاست كارگروه حفاظت بر عهدۀ اسکندر 
فیروز، معاون وزیر منابع طبیعی ایران، شخصی شناخته شده در زمینۀ حفاظت و مروج كنوانسیون مهم رامسر در مورد 
تالاب ها بود )Batisse and Bolla 2005(. با توجه به اینکه موضوع به یك موضوع حیاتی برای یونسکو تبدیل شده 
بود، رئیس یونسکو، »رنه مائو«54، از طریق موریس استرانگ لابی های گسترده ای صورت داده بود تا با مجاب كردن 
IUCN به اصلاح پیش نویس یونسکو و گنجاندن طبیعت، همان  طور كه IUCN مدنظر داشت، یك متن یکپارچه به 
رهبری یونسکو برای تصویب به اجلاس ارسال شود. در این  بین، كشور ایران از طریق فریدون هویدا به واسطۀ حضور 
در یونسکو سعی در لابی گسترده برای تصمیم یونسکو برای در اختیار گرفتن كنوانسیون میراث طبیعی و فرهنگی را 
داشت. اسکندر فیروز در خاطراتش دراین باره بیان می دارد كه قبل از جلسۀ سپتامبر نیویورك، كه جلسۀ نهایی كارگروه 
حفاظت برای جلسۀ اجلاس استکهلم بود، فریدون هویدا از فیروز می پرسد كه چه كسی بهتر است تا ریاست كمیتۀ 
مذكور را بر عهده بگیرد و فیروز نیز پیشنهاد هایی از جمله نمایندۀ برزیل یا نمایندۀ انگلیس را می دهد. اما در روز جلسۀ 
كارگروه متوجه می شود كه فریدون هویدا با همراهی موریس استرانگ، رئیس اجلاس استکهلم، اسکندر فیروز را به 
ریاست كارگروه انتخاب می كند. او بیان می دارد: »استرانگ آهسته به من گفت خواهش می كنم در زمینۀ نگهداری 
كنوانسیون ها صحبتی نشود و كنوانسیون میراث جهانی در دست یونسکو باید بماند« )فیروز 1393، 336(. ظاهراً با لابی 
یونسکو و همراهی استرانگ و كشور ایران، اسکندر فیروز موفق می شود این مطلب را كه كنوانسیون میراث جهانی 

یونسکو به عنوان كنوانسیون اصلی در اجلاس استکهلم مطرح شود، در كارگروه به تصویب برساند. 
در نهایت بعد از آن جلسه، موریس استرانگ در همکاری با یونسکو و آمریکایی ها در چندین جلسۀ كاری پیش از 
اجلاس استکهلم، زمینۀ یك متن واحد از طریق یونسکو را فراهم می آورد و سرانجام این متن به اجلاس استکهلم 
ارائه می شود )Batisse and Bolla 2005(. در نهایت در ژوئن 1972م، اجلاس استکهلم اعلامیۀ معروف در مورد 
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محیط زیست بشر را تصویب می كند كه توصیه های مربوط به اقدامی كه نشان می داد »دولت ها باید توجه كنند كه 
پیش نویس كنوانسیون تهیه شده توسط یونسکو در مورد حمایت از میراث طبیعی و فرهنگی جهان، گامی مهم در جهت 
حفاظت، در مقیاس بین المللی، از محیط زیست است. این پیش نویس كنوانسیون با نظر به تصویب آن در اجلاس 
عمومی بعدی یونسکو مورد بررسی قرار گرفت« )Francioni 2008(. بنابراین راهی برای پذیرش این كنوانسیون 
توسط اجلاس عمومی یونسکو در هفدهمین جلسۀ آن،  كه در اكتبر ـ نوامبر 1972م در پاریس برگزار می شد، فراهم شد. 
سرانجام متن پیش نویس برای تصویب در اجلاس عمومی یونسکو به كمیسیون پنجم آن ارجاع داده شد و بعد 
از بررسی و بحث های مختلف، به خصوص دربارۀ نحوۀ مشاركت كشورها برای تأمین مالی این متن بعد از تصویب 
در كمیسیون به اجلاس عمومی ارجاع داده شد. در نهایت این كنوانسیون در هفدهمین اجلاس عمومی یونسکو در 
 Cameron and( 16 نوامبر 1972 با 79 رأی موافق، یك رأی مخالف و 16 رأی ممتنع به تصویب یونسکو می رسد
Rössler 2013(. در سال های بعد، برای اجرایی كردن كنوانسیون و همچنین راهنمای كشورهای عضو برای ثبت آثار 
»راهنمای اجرایی كنوانسیون«55 منتشر شد كه هر چند مدت یك بار اصلاح می شود و آخرین نسخۀ آن در سال 2019م 

.)UNESCO World Heritage Centre 2019( منتشر شده است
2. 5. جمع بندی وقایع منتهی به شكل گیری كنوانسیون میراث جهانی

بررسی وقایع منتج به شکل گیری كنوانسیون میراث جهانی نشان می دهد كه اقدامات مؤثر در جهت شناسایی و حفاظت 
از میراث مشترك بشریت در دوره های زمانی مختلف، متأثر از زمانۀ خود و واكنشی نسبت به آن بوده اند؛ از همین رو 
بیشتر اقدامات در هر بازۀ زمانی بیش از آنکه كنشی در جهت شکل گیری یك اقدام مؤثر باشند، واكنشی بودند نسبت 

به تهدیدات این میراث مشترك در هر دورۀ زمانی.
در بازۀ زمانی قبل از جنگ جهانی اول، عمده فعالیت ها و اقدامات معطوف به واكنش نسبت به تهدیدات موجود در 
آن زمان در مورد میراث فرهنگی و طبیعی، چه تهدیدات برآمده از جنگ و چه جریانات مرمتی فاجعه بار، بود. برایند این 
اقدامات منجر به اولین تلاش های بین المللی در جهت حفاظت از میراث مشترك شد. نکتۀ مهم در این دوره، وجود 
نداشتن زیرساخت های بین المللی با هدف به ثمر نشستن اقدامات اولیه برای حفاظت از میراث مشترك بود. دستاورد این 

دوره معطوف به درك اولیه از میراث مشترك و خطراتی بود كه می توانست آن ها را تهدید كند.
فعالیت های دورۀ بین جنگ جهانی اول و دوم در ارتباط با حفاظت از میراث مشترك در سطح بین المللی تحت تأثیر 
شکل گیری و فعالیت ارگان های بین المللی اولیه بود. تمرین سازوكارهای بین المللی در قالب ساختارهای نهادی سبب 
شد تا عملًا اقدامات گسترده در خصوص شناسایی و حفاظت از میراث مشترك بشریت صورت نپذیرد. از سویی در 
دورۀ بین دو جنگ، به دلیل عواقب جنگ جهانی اول و همچنین تهدیدات وقوع جنگ بعدی، ایدۀ محافظت از میراث و 
اقدامات حفاظتی پیشگیرانه، نگرانی اصلی این دوره بود؛ این موضوع را می توان از بازبینی مقالات منتشرشده در مجلۀ 

.)Mairesse 1999, 26( در طی پانزده سال دید Mouseion
در بعد از جنگ جهانی دوم با گسترش شکل گیری نهادها و كنوانسیون های بین المللی و همچنین توسعۀ تعریف 
میراث مشترك، كه در سال های پیش از آن توسط جنگ یا جریانات مدرن تهدید شده بودند، بیشتر تحت تأثیر اقدامات 
واكنشی نسبت به عواقب تهدیدهای گذشته بود؛ البته با نگاهی به اقدامات كنشی در خصوص حفاظت از میراث مشترك 
در برابر تهدیدهای حاضر و آینده، با بهره گیری از تلاش هایی كه پیش از آن شروع شده بود. دستاورد این تغییر نگاه، 
نتایج ملموسی بود كه می توان آن را در شکل گیری تجارب بین المللی در حفاظت از میراث فرهنگی و طبیعی مشترك 

بشریت در این دوره دید.
اما در این  بین، شکل گیری نهایی كنوانسیون میراث جهانی بیش از همه تحت تأثیر دو عامل بود: 1. توجهات 
روزافزون آن زمان به مسئلۀ محیط زیست و تهدیداتی كه متوجه آن بود؛ 2. توسعۀ جریانات مدرن در تخریبات گستردۀ 
جنگ جهانی دوم در عرصۀ فرهنگی. شاید وجه تمایز این دوره پررنگ تر بودن اقدامات در حوزۀ میراث طبیعی برای 
شناسایی، ثبت و حفاظت از آن در عرصۀ بین المللی به نسبت اقدامات فرهنگی بود. همین توجهات سبب شده بود تا 
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میراث طبیعی هم پای میراث فرهنگی در هنگام شکل گیری كنوانسیون میراث جهانی مورد توجه قرار گیرد و كنوانسیون 
نقطۀ تلاقی این دو باشد. با توجه به مطالب بیان شده می توان گفت كه شکل گیری كنوانسیون متأثر از زمان شکل گیری 

آن بود اما تلاش های صورت گرفتۀ پیش از آن به توسعۀ توجه به میراث مشترك بشریت مؤثر واقع شده بود.

تصویر 2: جدول زمانی وقایع منتهی به شکل گیری كنوانسیون میراث جهانی
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3. تبیین مؤلفه های مؤثر در شكل گیری كنوانسیون میراث جهانی
بررسی توصیفی تاریخی وقایع مرتبط با شکل گیری میراث جهانی نشان می دهد كه كنوانسیون، ماحصل یك روند 
تدریجی، به هم پیوسته و متکی بر مؤلفه های مشخصی است كه در همۀ اقدامات بازه های زمانی شکل گیری حمایت 
از میراث مشترك بشریت به روشنی دیده می شود. به طور مشخص به ثمر نشستن كنوانسیون میراث جهانی پس  از 
آن صورت پذیرفته كه زیرساخت های مورد نیاز كنوانسیون در سطح بین المللی، توسعه و گسترش یافته است. البته 
تنها زیرساخت ها موجب شکل گیری كنوانسیون نبوده اند بلکه حمایت های بین المللی از این روند و اقدامات عملی در 
خصوص حمایت از میراث مشترك بشریت، جامعۀ بین الملل را قانع كرد تا این فرایند شکلی نظام مند به خود بگیرد. 
از سویی می توان گفت ایدۀ اصلی شکل دهندۀ كنوانسیون میراث جهانی، حفاظت از میراث فرهنگی و طبیعی جهان 
از طریق استقرار یك سیستم همکاری بین المللی با هدف كمك به كشورهای عضو برای حفاظت از این آثار است 

.)Rao 2010, 162(
از همین رو مؤلفه های مشخصی را می توان یافت كه در همۀ بازه های زمانی دیده می شوند و در نهایت این مؤلفه ها 
در شکل گیری كنوانسیون میراث جهانی نقش اساسی بازی می كنند؛ مؤلفه هایی كه بعد از شکل گیری كنوانسیون خود 

جزئی از هویت كنوانسیون را شکل می دهند. این مؤلفه های مؤثر به شرح زیر است:
3. 1. تهدیدات

مهم ترین عامل در شکل گیری خواست حمایت از میراث مشترك بشریت در گذر زمان و به خصوص قرن بیستم، مورد 
تهدید قرار گرفتن این میراث در بازۀ زمانی قرون 19 و 20م بوده است. جنگ های ناپلئونی در قرن 19م، جنگ های 
در  نقش  بیشترین  اروپایی،  تاریخ شهرهای  مراكز  و  تاریخی  بناهای  وسیع  تخریب  آن  به تبع  و  دوم  و  اول  جهانی 
شکل گیری توجه به مفهوم میراث مشترك و حفاظت از آن ها داشته است )Nedučin 2009, 144(. البته گسترش 
مفهوم میراث و در نتیجه نمایان شدن تهدیدهای بالقوه و گستردۀ دیگر نسبت به مفهوم جدید میراث، حساسیت ها 
در جهت شکل گیری نظام حمایتی از میراث مشترك بشریت را برانگیخته كرده بود. از همین روست كه گستردگی 
تهدیدات و در خطر قرار دادن میراث مشترك بشریت توسط آن ها در مقدمۀ كنوانسیون میراث جهانی به آن اشاره شده 

.)UNESCO 1972( است
3. 2. تعریف میراث

مفهوم میراث در گذر زمان دستخوش تغییرات زیادی شده است كه تلاش های عملی حفاظت در سطح بین المللی 
در توسعه و گسترش مفهوم میراث نقش بسیار زیادی داشته اند. منشورهای بین المللی از جمله آتن و ونیز و همچنین 
تلاش های بین المللی برای حفاظت از میراث در هنگام جنگ، نمونه ای از این تلاش ها بودند. همین توسعۀ مفهوم میراث 
در گذر زمان سبب شد تا حمایت های بین المللی حفاظت از میراث مشترك بشریت روندی پرشتاب بگیرد، زیرا علاوه 
بر شناسایی گستردۀ تهدیدات در سایۀ بازتعریف میراث و نیاز به اقدام عاجل، موجب در بر گرفته شدن طیف وسیعی 
از میراث خارج از اروپا، از جمله معماری بومی و سایر ویژگی های شاخص شد كه قبل از آن كمتر به چشم می آمد؛ 
به گونه ای كه تعریف میراث فرهنگی از آثار تك بناها، مجموعه های معماری و محوطه های باستان شناسی به مناظر، 
مناطق شهری و روستایی، محیط تاریخی و حتی مکان گسترش یافته بود )Loulanski 2006( این مؤلفه بخش مهم 
كنوانسیون میراث جهانی را نیز شکل داده به گونه ای كه بندهای اول كنوانسیون به این موضوع پرداخته و قبل از هرگونه 

اقدامی، ابتدا میراث فرهنگی و طبیعی تعریف شده است. 
3. 3. پیوند میراث فرهنگی و طبیعی

عمده فعالیت های مرتبط با میراث فرهنگی و طبیعی تا قبل از كنوانسیون میراث جهانی، به صورت جدا از هم و گاهی 
بدون اطلاع از فعالیت هركدام، صورت می پذیرفته كه عمدۀ این مسئله تعریف خاص میراث در بستر زمانی بوده است. 
اما وقایع مرتبط با شکل گیری كنوانسیون، به خصوص چند سال منتهی به شکل گیری كنوانسیون، نشان می دهد كه 
خواست ایجاد یك سازوكار یکپارچه برای حفاظت و شناسایی از میراث فرهنگی و طبیعی عامل مهمی در شکل گیری 



دو فصلنامه معماری ایرانی
شماره 22 ـ پاییز و زمستان 1401

228

كنوانسیون به صورت فعلی بوده است. جایی كه IUCN و هیئت آمریکایی با ایدۀ اتحادیۀ میراث جهانی، بیشترین نقش 
را در شکل گیری كنوانسیون داشته اند و مهم ترین ایدۀ آن ها برای این سازوكار، پارك های ملی بودند كه در آمریکا 
سابقۀ طولانی داشت و IUCN نیز از این ایده حمایت می كرد )Leitao 2011, 179(. البته در ابتدای شکل گیری 
این كنوانسیون همچنان شکاف بین میراث فرهنگی و طبیعی وجود داشت، اما در ادامۀ این شکاف ها با در نظر گرفتن 
مناظر فرهنگی به عنوان گونۀ جدیدی از تعریف میراث، كه نمود پیوند میراث فرهنگی و طبیعی بود، به خوبی ترمیم شد 
)Inanloo Dailoo and Pannekoek 2008(. منظر های فرهنگی، آثار فرهنگی اند و نمایندۀ »تلفیقی از فعالیت های 
انسان و طبیعت« كه در بند اول كنوانسیون میراث جهانی به آن اشاره شده است؛ این منظرها نشان دهندۀ تکامل جامعۀ 

بشری و سکونت انسان در گذر زمان و تحت تأثیر محیط طبیعی پیرامون خود هستند.
3. 4. شناسایی و ثبت میراث مشترک بشریت در قالب فهرست میراث جهانی

بررسی تاریخی نشان می دهد كه مركزیت تمام فعالیت های حفاظت بین المللی، شناسایی و فهرست بندی آثاری است 
كه به عنوان میراث مشترك بشریت شناخته می شوند. البته تلاش های گسترده در دوره های زمانی مختلف به دلایلی 
از جمله نبود زیرساخت های نهادی و قانونی، عدم تعریف مشخص میراث و عدم مشاركت دولت ها، هیچ گاه نتوانست 
فهرستی از آثار میراث مشترك بشریت برای حفاظت و مدیریت آن ها تهیه كند؛ اما نکتۀ مهم این است كه خواست 
شکل گیری فهرست از میراث مشترك بشریت مهم ترین نقش را در شکل گیری كنوانسیون میراث جهانی داشته است؛ 

از همین روست كه مركزیت كنوانسیون، فهرست میراث جهانی است.
3. 5. ساختارهای داخلی اعم از قوانین و ارگان های مرتبط با حفاظت در كشورهای مختلف برای 

شناسایی، حفاظت و مدیریت آثار
كنوانسیون میراث جهانی بر پایۀ ساختارهای نهادی و قانونی هر كشور عضو با هدف شناسایی، مدیریت و حفاظت 
از میراث جهانی شکل گرفته است )مادۀ 4 و UNESCO 1972( )5(. این امر نشان می دهد كه مهم ترین هدف 
شکل گرفته در سطح بین المللی، توسعۀ امر حفاظت از میراث فرهنگی و طبیعی در سطح همۀ كشورها و توانمندسازی 
آن ها به منظور مدیریت آثار كلی آن و نه تنها میراث جهانی شان است؛ امری كه در گذر زمان تا زمان كنوانسیون میراث 
جهانی و از انتهای قرن 19م به مرور با توسعۀ نهادهای حفاظتی و شکل گیری قوانین حفاظتی در كشورهای مختلف، راه 
را برای همکاری های بین المللی در حوزۀ حفاظت باز كرد و این ساختارهای حفاظتی داخلی كشورها بود كه زیرساخت 
لازم برای شکل گیری كنوانسیون را فراهم كرد و تنها زمانی ایدۀ میراث مشترك بشریت توانست شکلی عملی به خود 

بگیرد كه این زیرساخت ها در كشورهای مختلف توسعه پیدا كرد.
3. ۶. شكل گیری ارگان های بین المللی مرتبط با حفاظت

با شکل گیری نظم نوین جهانی در قرن بیستم و تمرین مجدد آن به وسیلۀ شکل گیری نهادهای بین المللی مرتبط با 
كشورها چه قبل از جنگ جهانی دوم در قالب جامعۀ ملل و چه بعد از آن در قالب سازمان ملل سبب شد تا علاوه بر 
حمایت از شکل گیری فعالیت های بین المللی مرتبط با حفاظت به خصوص در مورد میراث مشترك در قالب نهادی، 
بسیاری از ارگان های دیگر از جمله انجمن ها و نهادهایی را كه به صورت جداگانه در ارتباط با حفاظت فعالیت می كردند، 
تحت پوشش قرار دهد و این مسئله تأثیر مهمی در شکل گیری حمایت بین المللی در قالب حمایت های مادی، فنی، 
تخصصی و سیاسی از میراث مشترك بشریت در گذر زمان داشت. همین ارگان های بین المللی بودند كه پس از سال ها 
كنوانسیون در سطح  كار  اساس  و  بودند  میراث جهانی  كنوانسیون  پایه گذار  میراث مشترك،  برای شناسایی  تلاش 

بین المللی نیز بر همین ارگان ها استوار است؛ ارگان هایی همچون IUCN، ایکوموس، ایکروم، ایکوم و... .
3. 7. حمایت های بین المللی از حمایت، حفاظت و مدیریت از آثار در سطح جهان

 SPAB حمایت های بین المللی از حفظ میراث مشترك در سطح بین المللی را می توان از ابتدای قرن بیستم و با فعالیت
دید؛ اما این حمایت در طول این مدت )ابتدای قرن بیستم تا كنوانسیون میراث جهانی( شکل ثابت نداشته و بسته به 
گسترش تعریف میراث و روش های فکری مرتبط با میراث و در سایۀ تهدیدات و نگرانی های هر بازۀ زمانی، متفاوت 
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بوده است و به نوعی منجر به گسترش ابزارهای بین المللی و متون مرتبط با میراث، به ویژه میراث فرهنگی شده است 
)Blake 2000, 62(. این حمایت ها حتی در كنوانسیون نیز راه یافته است. 

حمایت های بین المللی را می توان به چند دسته مشخص تقسیم كرد: الف. حمایت های علمی، فنی و تخصصی در 
قالب منشورها، بیانیه ها و كنوانسیون ها؛ ب. حمایت های مادی و اقتصادی برای حمایت از حفظ میراث مشترك؛ ج. 
حمایت های سیاسی كه نمونۀ بارز آن را می توان در تلاش های آمریکا برای شکل گیری كنوانسیون میراث جهانی دید.

3. ۸. جمع بندی
در جدول زیر مؤلفه های شکل دهندۀ كنوانسیون میراث جهانی در هر بازۀ زمانی و معیار كلیدی آن ها در گذر زمان بیان 
شده است. شایان ذكر است كه معیار كلیدی در هر ستون به وضعیت هر مؤلفۀ مؤثر بر شکل گیری كنوانسیون میراث 
جهانی در بستر زمانی منتهی به شکل گیری كنوانسیون اشاره دارد و در هر سطر نیز به وضعیت توجه به میراث مشترك 

بشریت در هر بازۀ زمانی می پردازد.

جدول 2: تبیین مؤلفه های شکل گیری كنوانسیون میراث جهانی در بستر زمانی
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بررسی جدول 2 نشان می دهد كه محور تلاش های حفاظتی از ابتدای قرن بیستم تا زمان شکل گیری كنوانسیون 
میراث جهانی، همواره حفاظت از دارایی های فرهنگی و طبیعی مشترك جهانیان بوده و به تبع آن، شناسایی میراث 
مشترك بشریت در قلب این فعالیت ها جای داشته است. شناسایی دارایی های فرهنگی و طبیعی در بستر زمانی، متأثر از 
تعریف میراث و تهدیدهای بالقوه نسبت به این میراث در دو زمینۀ متفاوت فرهنگی و طبیعی جداگانه پیگیری می شده 
است؛ این زمینۀ متفاوت در سال های بعد جایش را به خواست ایجاد یك فهرست مشترك از میراث فرهنگی و طبیعی 
داد. از همین رو می توان گفت شناسایی آثار تحت سه عامل مهم تعریف میراث، تهدیدها و پیوند آثار فرهنگی و طبیعی 
در بستر زمانی قرار داشته و این مؤلفه نیز به عنوان محور به كنوانسیون میراث جهانی راه یافته است. اما هدف اصلی، 
حفاظت از این آثار بوده و شناسایی آن ها علاوه بر جنبه های متعدد، بر اصل حفاظت از آن ها استوار بوده است. بررسی 
تاریخی نشان می دهد كه تلاش های حفاظت از میراث مشترك در سطح بین المللی تحت تأثیر سه مؤلفه بوده است: 
ساختارهای داخلی حفاظتی كشورها )اعم از قوانین و نهادها(، ارگان های بین المللی حفاظتی و حمایت های بین المللی از 
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این آثار. معیارهای كلیدی در جدول 2، هم در بخش هر مؤلفه در بستر زمانی و هم در اقدامات كلی بستر زمانی، نشان 
می دهد كه علت موفق نبودن تلاش های بین المللی در شکل گیری فهرست میراث جهانی تا زمان كنوانسیون میراث 
جهانی، وجود نداشتن زیرساخت برای شناسایی، حفاظت و مدیریت این آثار بوده است؛ زیرساخت هایی كه تحت تأثیر سه 
مؤلفۀ مذكور است. از همین رو لایۀ حفاظتی آثار شناسایی شده یا در حال شناسایی )همۀ آثار عام یك كشور( به منظور 
قرارگیری در فهرست میراث جهانی خود، از همین سه مؤلفۀ مذكور شکل گرفته است؛ به ترتیبی كه مهم ترین نقش 
لایۀ حفاظتی را ساختارهای داخلی به عنوان نزدیك ترین لایه به آثار بازی می كند و سپس ارگان های بین المللی و در 

نهایت حمایت های بین المللی. این رابطه را می توان در مدل مفهومی زیر دید. 

تصویر 3: مدل مفهومی ارتباط مؤلفه های شکل دهندۀ كنوانسیون میراث جهانی با هم

نتیجه
كنوانسیون میراث جهانی، عطف تلاش های بین المللی برای حفاظت از میراث مشترك بشریت است. این كنوانسیون 
حاصل تلاش ها برای شناسایی و تعریف میراث فرهنگی و طبیعی مشترك بشریت و سعی در حفاظت از آن هاست. 
بررسی وقایع منجر به شکل گیری كنوانسیون میراث جهانی نشان می دهد كه شکل گیری كنوانسیون بیش از همه 
از آن برای قانون مند كردن حفاظت و شناسایی میراث  از زمانۀ خود است اما تلاش های صورت گرفتۀ پیش  متأثر 
مشترك، به شکل گیری كنوانسیون كمك شایانی كرده است. نکتۀ قابل  توجه در كنوانسیون، مؤلفه هایی است كه در 
شکل گیری آن مؤثر بوده است. بررسی این مؤلفه ها نشان می دهد كه آن ها به طور مشخصی نیز با هم در ارتباط اند. 
این مؤلفه های فقط در شکل گیری كنوانسیون میراث جهانی مؤثر واقع نشده اند بلکه امروزه نیز این كنوانسیون هنوز 
تحت تأثیر مستقیم آن هاست. همچنان تهدیدهای بالقوه در مورد میراث مشترك بشریت وجود دارد. توسعۀ مفهوم میراث 
مشترك را می توان در طی سال های بعد از شکل گیری كنوانسیون دید و پیوند میراث فرهنگی و طبیعی در سال های بعد 
از شکل گیری كنوانسیون نه تنها عینیت بخشیده شده بلکه تقویت نیز گردیده است. در خصوص چهارچوب های حفاظتی 
نیز این چهارچوب ها اعم از ساختارهای حفاظتی داخلی، ارگان های بین المللی و حمایت های بین المللی به عنوان بازوهای 
اصلی در حفاظت از میراث مشترك در قالب كنوانسیون میراث جهانی عمل می كنند. البته چالش های فراوانی در طی 
سال های گذشته، كنوانسیون و مؤلفه های مؤثر بر شکل گیری آن را تحت تأثیر قرار داده است؛ برای  مثال در ایران در 
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دوره های مختلف، تهدیدهای متوجه میراث مشترك بازخوردهای متفاوتی از كنوانسیون را به همراه داشته است؛ از جمله 
در جنگ تحمیلی، یا نمود بارز آن در زلزلۀ بم كه منجر به حمایت های بین المللی از منظر فرهنگی بم شده بود. این 
بازخوردها را به نوعی می توان تقویت جایگاه كنوانسیون و مؤلفه های شکل دهندۀ آن دانست. البته در دوره های مختلف 
این امر بدین صورت نبوده است؛ مثلًا در جنگ های خاورمیانه و به ویژه ظهور داعش، عملًا كنوانسیون میراث جهانی 
به چالش كشیده شده بود. از آنجا كه بررسی این موارد خود به تحقیق مفصل نیاز دارد، می توان جایگاه مؤلفه های 

شکل دهندۀ كنوانسیون میراث جهانی را در تضمین ادامۀ راه كنوانسیون در پژوهش های بعدی بررسی كرد.

پی نوشت ها
1. The Convention concerning the Protection of World Cultural and Natural Heritage 

برای مطالعۀ بیشتر در خصوص كنوانسیون میراث جهانی به آدرس https://whc.unesco.org/en/convention/ مراجعه كنید.
2. كنوانسیون ها به دلیل پذیرش توسط كشورهای عضو، ابزارهایی در جهت توسعۀ قوانین بین المللی هستند. كنوانسیون میراث 
جهانی نیز یکی از ابزارهای قانونی بین المللی است كه توسط كشورهای عضو كنوانسیون مورد پذیرش واقع شده است. این 
كنوانسیون به دلیل پرداختن به موضوع شناسایی، ثبت و حفاظت از میراث فرهنگی و طبیعی جهان، تنها ابزار قانونی موجود در عرصۀ 
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بشری نیز در این كنوانسیون محترم شمرده می شود.
3. Eugène Viollet-le-Duc 

4. Karl Friedrich Schinkel

5. George Gilbert Scott
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7. Ferdinand
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30. International Museums Office 

31. در سال 1926، سازمان همکاری های فکری متشکل از كمیته های ملی، كمیتۀ بین المللی همکاری های فکری، مؤسسۀ 
بین المللی همکاری فکری و دفتر موزه های بین الملل، در جامعۀ ملل شکل گرفت.

32. Roerich Pact

33. Pieter Gerbrand Van Tienhoven

34. International Office for the Protection of Nature

35. Harold J.Coolidge

36. International Union for Conservation of Nature )IUCN(

37. Warsaw

38. Dresden

39. بند 1 اساسنامۀ یونسکو، پاراگراف اول.
40. International Council of Museums )ICOM(

41. International Centre for the Study of the Preservation and Restoration of Cultural Property )ICCROM(

42. International Council on Monuments and Sites )ICOMOS(

43. World Heritage Trust
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46. Joseph L. Fisher

47. Russell E. Train
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One of the most important international tools for conserving, identifying, and managing 
humanity’s shared heritage is the World Heritage Convention of 1972. This convention 
is the outcome of years of international efforts to safeguard humanity’s shared heritage. 
Several factors have influenced the processes of the convention over time. These factors 
aid in understanding the primary purpose of the convention and, eventually, the proper 
direction for its policies. The present paper presents a descriptive-historical study of the 
events surrounding the development of the World Heritage Convention through three 
periods )early twentieth century until World War I, World War I to World War II, and 
post-World War II until the adoption of the World Heritage Convention in 1972( to 
identify and explain the factors that influenced it. The findings reveal that conserving 
humanity’s shared heritage has been the basis of all efforts since the convention’s 
adoption. Identification of heritage properties has been at the center of these efforts and 
has followed three factors: threats, heritage definition, and the link between cultural 
and natural heritage. According to historical studies, the conservation of this shared 
heritage is based on three components: each country’s internal conservation structures 
)including laws and institutions(, international conservation bodies, and international 
financial assistance.

Keywords: World Heritage Convention, shared heritage, cultural heritage, natural 
heritage
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